3.2 - Autorizar  a  realização  de  despesas  relativas  a  atos  
de  administração  ordinária,  com  exceção  da  realização   
de  empreitadas  de  obras  públicas  e  da  aquisição  de  serviços   
a  pessoas  singulares  na  modalidade  de  tarefa  ou  de  avença,   
até  ao  limite  de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos   
e  setenta  e  nove  euros),  nos  termos  do  artigo  38.º,  n.º  3,   
alínea  b)  do  Regime  Jurídico  das  Autarquias  Locais,   
na  sua  redação  atual;

3.3 - Autorizar  despesas  plurianuais  até  ao  limite   
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta   
e  nove  euros),  sem  inclusão  de  IVA,  nos  termos  do  artigo  443.º   
do  Código  dos  Contratos  Públicos,  decorrentes  de  contratos  
que  não  determinem  reprogramação  suscetível  de  implicar  
aumento  da  despesa  e  que  preencham  os  requisitos

[...]

da  alínea  f)  do  n.º  1  do  artigo  14.º  do  Decreto-Lei  n.º  18/ 
/2008,  de  29  de  janeiro,  conforme  disposto  no  Regulamento  
do  Orçamento  Municipal  em  vigor;

3.4 - Exercer,  no  âmbito  da  formação  dos  contratos  públicos   
cujo  valor  não  ultrapasse  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil   
oitocentos  e  setenta  e  nove  euros),  todas  as  competências  
necessárias  à  condução  do  respetivo  procedimento,  previstas  
no  Código  dos  Contratos  Públicos,  designadamente  as  rela-
tivas  à  decisão  de  contratar,  aprovar  peças  do  procedimento,  
decisão  de  adjudicação  ou  de  não  adjudicação,  à  revogação